
Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«Гимназия Культуры мира» им. Нуцалова К.Г.
368144, с. Гуни

П Р И К А З  № £%/&,
от « /  » 09 2020 года

О создании добровольной 
пожарной дружины (ДПД) 
и распределении обязанностей 
работников на случай пожара
В соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 25.04.2012г. № 390 (с изменениями по 
нынешнее время)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить добровольную пожарную дружину в составе:
• Зубайриев Г.А., зам. директора по ВР - ответственный за сообщение о 

пожаре в пожарную часть;
• Шайхов М.А. зам. директора по УВР - ответственный за встречу пожарной 

машины и сопровождение ее к месту пожара;
• Меджидов М.З., зам. директора по НМР -  ответственный за эвакуацию 

людей из здания школы;
• Абусинов Х.И., зам. директоара по АХЧ - ответственный за эвакуацию 

наиболее ценного имущества;
• Гаирбеков М. А., зам. директора по безопасности- ответственный за тушение 

пожара первичными средствами пожаротушения.

2. Утвердить план распределения обязанностей между работниками школы на случай 
возникновения пожара. (Приложение 1)
3. Не реже двух раз в полугодие проводить практические тренировки всех 
предназначенных для эвакуации сотрудников и детей в случае возникновения 
пожара.
4. Утвердить план и график тренировки по эвакуации людей. (Приложение 2, 3).



5. Результаты проведения тренировок оформлять с помощью актов установленного 
образца. (Приложение 4).
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение 1 
к приказу № bSfz. 

от i. .09.2020 г.
ПЛАН

распределения обязанностей между работниками

школы на случай возникновения пожара

№
п/п

Наименование
действий

Порядок и последовательность 
действий

Должность и 
фамилия 

исполнителя.
1. Сообщение о пожаре При обнаружении пожара или его 

признаков необходимо немедленно 
сообщить по телефону - 01 в 
пожарную часть, задействовать 
систему оповещения людей о пожаре, 
поставить в известность руководителя 
учреждения или заменяющего его 
работника

Дежурный 
администратор, 
учитель, дежурный 
тех. служащий

2. Эвакуация детей из 
загоревшегося здания 
согласно плана эвакуации

Все дети должны выводиться из 
здания через коридоры и выходы 
немедленно при обнаружении пожара 
или по сигналу оповещения «Тревога»

Классный
руководитель,
учитель-
предметник,
руководитель
кружка

3. Сверка списочного состава 
с фактическим наличием 
эвакуированных из здания 
детей

Все эвакуированные из здания дети 
проверяются по имеющимся в 
классных журналах именным спискам

Классный
руководитель,
учитель-
предметник,
руководитель
кружка

4. Пункт размещения 
эвакуированных детей

Дети группами (классами) 
размещаются на площади перед 
зданием Вышегорского СДК

5. Тушение возникшего 
пожара работниками 
учреждения до прибытия 
пожарной части

Тушение пожара организуется лицом, 
ответственным за тушение пожара 
первичными средствами 
пожаротушения и проводится 
немедленно с момента его 
обнаружения всеми работниками 
учреждения, не занятыми эвакуацией 
детей. Для тушения используются все 
имеющиеся в учреждении средства 
пожаротушения.

Зам. по 
безопасности, 
и все остальные 
работники не 
занятые эвакуацией 
детей

Ответственный за пожарную безопасность С Гаирбеков М.А.



Приложение 2 
к приказу № 2.

от 1.09.2Q20 г.

ГРАФИК
проведения тренировок 

по эвакуации людей при пожаре

Д ата и время Ситуационная вводная, 
тема эвакуации

Ответственный

2 3 .09 /12  ч. 00 м. Пожарная эвакуация 
«возгорание в кабинете 

информатики»

Зам. директора по безопасности

20 .11 /13  ч. 20 м. Пожарная эвакуация 
«возгорание в кабинете 

физики»

Зам. директора по безопасности

2 4 .0 2 /1 2  4. 00 м. •Пожарная эвакуация 
«возгорание кабинета  

математики»

Зам. директора по безопасности

15.05/12  4. 30  м. Пожарная эвакуация 
«В озгорание в школьной  

столовой»

Зам. директора по безопасности

12.06/13 ч. 30 м. Пожарная эвакуация 
«возгорание в кабинете 

химии»

Зам. директора по безопасности

Ответственный за пожарную безопасность Гаирбеков М.А.



г И  7
1 филожение j  

к  приказа S ° 6Ж J

от л .09.2020 г.

ПЛАН
проведения тренировок по эвакуации людей при пожаре

Тема т ренировки: Эвакуация детей и сотрудников в случае возникновения пожара. 
Учебная цель: Совершенствовать навыки работников и обучающихся по быстрой 
эвакуации из здания школы при пожаре.
Д а т а  и врем я проведения т ренировки: Согласно графика проведения тренировок по 
эвакуации людей при пожаре.
С ост ав участ ни ков: Все работники и обучающиеся.
П ериодичност ь п роведен и я : 2 раза в полугодие,

№
п/п

У чебны е вопросы Действия
руководителя

Действия сотрудников Действия
обучаю щ ихся

1 О повещ ение о 
пожаре

1. Д ает вводную  
о возникновении  
пожара
2. Контролирует  
действия  
добровольной  
пож арной дружины  
и работников школы

1. О тветственное лицо  
сообщ ает о пожаре
в пож арную  часть
2. С помощ ью  
установленного  
сигнала и посыльных 
оповещ аются  
работники и 
обучаю щ иеся

При обнаруж ении  
очагов пожара  
сообщ ить учителю, 
позвонить в 
пож арную  часть, 
подать сигнал  
«Тревога»

2 Эвакуация лю дей  
из здания школы

1. Дает команду на 
эвакуацию лю дей из 
здания
2. Контролирует  
действия  
работников и 
обучаю щ ихся

1 .Открыть все 
эвакуационные 
выходы  
2. О рганизуют  
эвакуацию  
обучаю щ ихся из 
здания согласно плана 
эвакуации

Д ети под  
руководством  
учителей и 
воспитателей  
быстро, без паники 
и суеты
эвакуируются из 
здания согласно  
плана эвакуации

3 Проверка наличия 
работников и 
обучаю щ ихся на 
месте сбора

1. Д ает команду на 
проверку наличия 
работников и 
обучаю щ ихся
2. Принимает 
доклады о наличии  
обучаю щ ихся

1. Учителя на месте  
сбора по спискам  
проверяют наличие 
обучаю щ ихся и 
докладывают 
руководителю

Ответственный за пожарную безопасность Гаирбеков М.А.




